



# Wiadomości POWIATU GLIWICKIEGO

Nr 6 (15) • czerwiec 2008

www.powiatgliwicki.pl  
www.bip.powiat.pl

ISSN 1895-9989

Gminy: Gierałtów, Knurów, Pilchów, Pyskowitz, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Wielowieś

## W TYM NUMERZE:

■ Starosta pucki  
w naszych szpitalach

– str. 2

■ Strażacy się  
sprawdzili

– str. 3

■ Rosną młode  
dęby

– str. 3

■ Matura po raz  
pięćdziesiąty

– str. 5

■ Biała dama z to-  
szeckiego zamku

– str. 8

■ Powiat we fraszce

– str. 8

## NOWE GODZINY PRACY STAROSTWA

Zmieniły się godziny  
pracy Starostwa Powia-  
towego w Gliwicach.

Urząd jest czynny:

◆ od poniedziałku  
do środy

w godz. 7.30-15.30

◆ w czwartki  
od godz. 7.30 do 17.30

◆ w piątki  
od godz. 7.30 do 13.30

## PO EUROPEJSKU I Z HUMOREM



Foto: Romana Gozdek

*Musicalowy występ młodzieży z wielu krajów podobał się wszystkim, którzy 9 maja świętowali Dzień Europy na placu Krakowskim w Gliwicach.*

Prawdziwy „najazd” młodzieży, z kilku miast i powiatów partnerskich miasta Gliwice i powiatu gliwickiego z całej niemalże Europy, przeżyła Ziemia Gliwicka na początku maja. Uczniowie z Bottrop z Niemiec, Nacki ze Szwecji, Doncaster z Wielkiej Brytanii, Salgotarian z Węgier, Kežmaroku i Topolcan ze Słowacji oraz z hrabstwa Denbighshire z Walii, powiatu Freiberg z Niemiec i powiatu puckiego tłumnie tu zjechali, by wspólnie świętować Dzień Europy.

Międzynarodowe święto zjednoczonej Europy w Gliwicach odbyło się już po raz dziewiąty. Po raz drugi w jego organizację włączyło się Starostwo Powiatowe w Gliwicach, wspomagając w tym Urząd Miejski w Gliwicach oraz Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej. Program pobytu przedstawiał się niezwykle atrakcyjnie – były zawody w pływalni Aqua Relax w Knurowie, jazda na łyżwach na Lodowisku „Tafla” i wizyta na zamku w Chudowie. Przede wszystkim jednak czas upłynął na wspólnej pracy wokally – tanecznej podczas warsztatów prowadzonych przez instruktorów z Gliwickiego Teatru Muzycznego. Efekt mogliśmy oglądać 9 maja na placu Krakowskim, gdzie młodzież znakomicie odtańczyła i odśpiewała kilka musicalowych przebojów.

– Jestem mile zaskoczony tym, co tu przeżyliśmy przez te kilka dni. Bardzo nam się podobało. Atmosfera i integracja wspaniała, ludzie okazali się bardzo mili i otwarci. Zawiązało się kilka międzynarodowych przyjaźni, mogliśmy poznać obyczaje, piosenki i tańce innych narodów Europy. Gratulujemy pomysłu i znakomitej organizacji – powiedział nam Heiko Hesse, opiekun niemieckiej grupy młodzieży z Freiberga, partnera powiatu gliwickiego.

W międzynarodowych kontaktach nie przeszkodziła nawet swoista „Wieża Babel”, która wyrosła na Ziemi Gliwickiej. Ogarnąć organizacyjnie i przemówić do wielojęzycznej grupy młodzieży nie było łatwo. Oprócz najpopularniejszych rozmówek polsko – angielskich i polsko – niemieckich znakomicie sprawdził się również język gestów. Nie ma takiej siły, która przeszkodziłaby porozumieć się między sobą radosnej i pełnej energii młodzieży z różnych krańców kontynentu. Śmiechy, wybuchy radości i entuzjazmu towarzyszyły naszym gościom praktycznie przez cały czas pobytu. Przywieźli ze sobą młodość i wnieśli na Ziemię Gliwicką powiew prawdziwej Europy. Do zobaczenia za rok!

(MFR)

**PATRZ TEŻ FOTOREPORTAŻ NA STRONIE 4**

# Starosta pucki w naszych szpitalach

Dwudniową wizytę złożył w powiecie gliwickim starosta pucki, **Artur Jabłoński**. Interesowały go głównie sprawy powiatowej służby zdrowia. 7 maja odwiedził szpital w Knurowie, a następnego dnia – w Pyskowicach.

– Mimo bieżących kłopotów, są one w o wiele lepszej sytuacji niż nasz szpital w Pucku oraz inne na Pomorzu – mówił A. Jabłoński zapytany o wrażenia z tej wizyty. – Ma to związek z odmiennym sposobem, w jaki Narodowy Fundusz Zdrowia traktował rozliczenia ze szpitalami w różnych



*Artur Jabłoński w szpitalu w Knurowie (pierwszy od lewej, obok dyrektora Michała Ekkert, starosta gliwicki Michał Nieszporek, wicestarosta Sławomir Adamczyk oraz wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Gliwickiego Ewa Jurczyga)...*

częściach kraju. Tu mogliście stosować takie rozwiązania pozwalające na lepsze gospodarowanie finansami, które u nas były niemożliwe.

Szpital w Pucku ma obecnie ok. 9 mln zł zadłużenia. Powiat szuka sposobów na pozyskanie kapitału potrzebnego do spłaty długów oraz przeprowadzenia niezbędnych remontów. Ma zostać utworzona spółka, w której początkowo 100 proc. udziałów będzie miał powiat, a następnie być może część z nich zostanie zbyta.

(RG)



*...oraz w szpitalu w Pyskowicach (w towarzystwie wicestarosty Adamczyka, dyrektorów Zygmunta Cierpki i Janusza Ciszewskiego oraz wiceprzewodniczącego Rady PG Leszka Kubiaka).*

## Komisja Zdrowia a reorganizacja

Sprawom reorganizacji knurowskich przychodni zdrowia poświęcona była duża część posiedzenia Komisji Zdrowia Rady Powiatu Gliwickiego 17 kwietnia. Zaproszeni na nie zostali kierownicy przychodni, a przybyli również pracownicy zainteresowani przebiegiem procesu prywatyzacji.

– Proszę nie obawiać się reorganizacji – podkreśliła przewodnicząca komisji, **Elżbieta Kołodziej**. Przypomniała, że kilka lat temu podobne zmiany przeprowadzone zostały w Pyskowicach i wyszły na dobre zarówno pacjentom, jak i obecnym właścicielom, a wcześniej pracownikom przychodni. W takim sa-

mym duchu utrzymane były wypowiedzi pozostałych członków komisji, a tak się składa, że dużą ich część stanowią lekarze z Pyskowic, którzy przeszli już drogę, którą rozpoczynają ich koledzy z Knurowa. Przedstawiciele knurowskich przychodni pytali o przebieg procesu reorganizacji i związane z tym problemy. Starosta **Michał Nieszporek** zapewnił ich, że dołoży wszelkich starań, by prywatyzacja odbyła się jak najszybciej i najsprawniej. Już kilka dni później odbyły się poświęcone temu spotkania w Knurowie z dyrektorem ZOZ-u i prezydentem **Adamem Ramsem**, potem były następne, m.in. z radcą prawnym.

(RG)

## WIEŚCI Z SESJI



### Przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego TADEUSZ MAMOK

24 kwietnia odbyła się XXI sesja Rady Powiatu Gliwickiego. W jej programie znalazło się 31 punktów, w tym 16 uchwał. Wiele z nich ma istotne znaczenie dla naszego powiatu.

Najważniejsza uchwała dotyczyła udzielenia absolutorium z wykonania budżetu za 2007 rok. Przyjmuje, że dochody powiatu wyniosły w ub. roku 48 570 865 zł (przy określonych w uchwale budżetowej na 41 184 000 zł), a wydatki budżetowe – 46 733 104 zł (przy planowanych początkowo na 41 706 600 zł). Tak więc wynik budżetu jest dodatni i wynosi 1 837 761 zł, a przewidywano, że będzie ujemny w wysokości 576 839 zł. Radni przyjęli absolutorium jednogłośnie. Zdecydowali też m.in. o zmianach w regulaminie nagrody „Bene Meritus”, nadawanej w dowód uznania za działalność na rzecz powiatu. Zmiany polegają m.in. na utworzeniu dwóch kategorii, w których przyznawana jest nagroda, mianowicie indywidualnej i zbiorowej, a także na określeniu, kto może występować z wnioskiem o jej przyznanie. Są to mieszkańcy (co najmniej 30 osób), organizacje społeczne i stowarzyszenia, organy jednostek samorządu terytorialnego, jednostki pomocnicze gmin oraz jednostki organizacyjne gmin i powiatu. W tym roku wnioski można składać do 31 maja, radzę więc się pośpieszyć, jeżeli ktoś z Państwa ma zamiar zgłosić swego kandydata do nagrody.

Ponadto radni ustalili również nowy skład osobowy kilku komisji Rady, a także dokonali zmiany przewodniczącego Rady Społecznej Zespołu Opieki Zdrowotnej w Knurowie oraz uzupełnili skład Wspólnej dla Miasta Gliwice i Powiatu Gliwickiego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Określili też wynagrodzenie starosty. Kolejną przyjętą uchwałą wprowadziła zmiany do Regulaminu Organizacyjnego Starostwa Powiatowego w Gliwicach – wynikają one z utworzenia Wydziału Zdrowia i Pomocy Społecznej oraz stanowiska Specjalisty ds. Restrukturyzacji Zakładów Opieki Zdrowotnej, co konieczne jest ze względu na przeobrażenia, jakie przeprowadzone są obecnie w powiatowej służbie zdrowia.

### WYJAŚNIENIE

Prostując informację z artykułu „Zdecydowało poparcie” (WPG nr 5) wyjaśniam, że radnym powiatowym, który podczas wyborów samorządowych w 2006 roku otrzymał najwięcej głosów (1380), jest Tadeusz Mamok.

**Romana Gozdek**



## Strażacy się sprawdzili

25 kwietnia w lesie koło Łączy zaroilo się od sprzętu przeciwpożarniczego oraz strażaków. Byli też leśnicy oraz samoloty gaśnicze. Wszystko za sprawą ćwiczeń Kompanii Odwodowej OSP nr 5 Wojewódzkiego Odvodu Operacyjnego, przeprowadzonych w Leśnictwie Łączy (Nadleśnictwo Rudziniec), gdzie w oddziale 174 wybuchł – na szczęście będący pod pełną kontrolą – pożar lasu.

Ćwiczenia miały na celu przede wszystkim przetestowanie różnych sposobów dostarczania wody na duże odległości. Ćwiczone również zintegrowanie działań wielu jednostek, w tym ratowników OSP z Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego i spoza niego oraz z Państwowej Straży Pożarnej i pracowników nadleśnictwa. – Zamiar taktyczny w pełni zrealizowano, co świadczy o tym, że na strażaków zawsze można liczyć – mówi **Marcin Stroncsek**, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego, który obserwował ćwiczenia. Brało w nich udział 15 zastępów OSP oraz 2 zastępy PSP, działaniami kierował kpt. **Józef Głagła**, dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej PSP Gliwice-Łabędy. (RG)

## Rosną młode dęby

500 dwuletnich dąbków zasadzili na terenie Leśnictwa Ostropa (gmina Sośnicowice, Nadleśnictwo Rudziniec) młodzi przyjaciele lasu z Domu Dziecka nr 2 w Gliwicach, Miejskiej Szkoły Podstawowej nr 2 w Knurowie oraz Szkoły Podstawowej nr 21 w Gliwicach.

Akcja pn. „Przyjaciele lasu” zorganizowana została z okazji Dnia Ziemi. Wydarzeniu patronowała Fundacja Nasza Ziemia oraz Fundacja Zielonej Ligi, organizatorzy zaprosili też do współpracy Nadleśnictwo Rudziniec oraz Starostwo Powiatowe w Gliwicach. Celem akcji było nie tylko posadzenie młodych drzewek, ale także edukacja ekologiczna – uczestnicy wzięli udział w prezentacji multimedialnej pt. „Wezwanie dla klimatu”, którą przedstawiła **Anna Tarkowska**, prezes Fundacji Zielonej Ligi, a wcześniej odbyli swoistą lekcję przyrody w lesie, podczas której leśnicy opowiadali im o sposobie jego uprawy i pielęgnacji. Na zakończenie natomiast było wspólne pieczenie kiełbasek oraz słodki poczęstunek. Za udział w akcji podziękowali dzieciom i młodzieży starosta gliwicki **Michał Nieszporek** oraz **Tadeusz Mamok**, nadleśniczy Nadleśnictwa Rudziniec i zarazem przewodniczący Rady Powiatu Gliwickiego. (RG)



## Wzorowa biblioteka

Niemal cały maj upłynął w powiecie pod znakiem święta bibliotek. Były liczne konkursy, spotkania z pisarzami, promocje książek i wystawy – każda z miejskich i gminnych bibliotek obchodziła je na swój sposób, a nad przebiegiem całości czuwała Powiatowa Biblioteka Publiczna w Gliwicach. 15 maja w Wielowsi odbyło się spotkanie bibliotekarzy powiatu gliwickiego z udziałem władz samorządowych, m.in. wicestarosty **S. Adamczyka**. Miejsce to wybrano nieprzypadkowo – tutejsza biblioteka ma nie tylko piękną siedzibę (mieści się w XIX-wiecznym, niedawno odrestaurowanym pałacyku), ale i najwyższy w województwie śląskim wskaźnik czytelnictwa, wynoszący 40 proc.



Foto: Romana Gozdek

*Bogusława Goląbek, dyrektorka Gminnej Biblioteki Publicznej w Wielowsi (pierwsza z prawej) odebrała gratulacje m.in. od Sylwii Błaszczyk, przewodniczącej Zarządu Śląskiego Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich.*

## KRÓTKO Z POWIATU

● Zmarł **Krzysztof Karas** – człowiek-instytucja, niezapomniany działacz na rzecz osób niepełnosprawnych. Sam będąc inwalidą poruszającym się na wózku udowodniał, że mimo kalectwa można skończyć studia i aktywnie żyć, pomagając innym. Członek Powiatowej Społecznej Rady do spraw Osób Niepełnosprawnych, nauczyciel m.in. w Zespole Szkół Specjalnych w Pyskowicach i Kolegium Nauczycielskim w Gliwicach, inicjator i organizator licznych imprez, festynów i konkursów dla niepełnosprawnych.

● W Wilczy (gmina Pilchowice) otwarte zostało Internetowe Centrum Edukacyjno-Oświatowe. Utworzono je w ramach projektu finansowanego przez Europejski Fundusz Społeczny, którego jednym z partnerów jest OSP. Otwarcia dokonali prezes Zarządu Powiatowego Związku OSP **Andrzej Frejno** i prezes Zarządu OSP w Wilczy **Jan Szpandel**, a poświęcenia – proboszcz parafii pw. św. Mikołaja w Wilczy ks. **Bogdan Reder**. W uroczystości uczestniczyli m.in. wicewojewoda śląski **Stanisław Dąbrowa**, starosta gliwicki **Michał Nieszporek**, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego **Waldemar Dombek** oraz wójt Gminy Pilchowice **Wilhelm Krywalski**.

● Bardzo udany był II Dzień Tańca na Zamku w Toszku. Centrum Kultury „Zamek w Toszku” zorganizowało w jego ramach liczne warsztaty i pokazy. Specjalne zajęcia zorganizowano również dla seniorów oraz niepełnosprawnych, udowadniając, że tańczyć każdy może.

● Po raz pierwszy Powiat Gliwicki promował się na VIII Międzynarodowych Targach Turystyki „W stronę słońca”, które odbywały się od 8 do 10 maja na Rynku w Opolu. Udział w nich wzięli przedstawiciele Starostwa Powiatowego w Gliwicach oraz trzech miast i gmin naszego powiatu – Toszka, Gierałtowic i Rudzińca. Promowali m.in. zabytki Ziemi Gliwickiej oraz odbywające się tu imprezy.

# ŚWIĘTO EUROPY NA WIELE SPOSOBÓW



Otwarcia Dnia Europy na placu Krakowskim dokonali starosta gliwicki Michał Nieszporek oraz Zygmunt Frankiewicz – prezydent Gliwic i Tony Sockett – przewodniczący Rady Miejskiej w Doncaster.



Integracja na Lodowisku „Tafla” w Gliwicach.



Na pamiątkę – wspólne zdjęcie w polsko-niemiecko-walijskim gronie gości powiatu gliwickiego oraz gospodarzy wizyty.



W CH Forum w Gliwicach zorganizowano wystawę fotograficzną poświęconą miastom i powiatom partnerskim Ziemi Gliwickiej. Otworzyli ją (od lewej): Marek Jarzębowski z UM w Gliwicach, Magdalena Budny ze Starostwa Powiatowego oraz Tony Sockett.



Zwycięzcy międzynarodowych zawodów pływackich w Krytej Pływalni Aqua Relax w Knurowie: Alexander Michael Robertson i Mark Samuel Matthews z Denbighshire oraz Simon Kaibel z Bottrop.



Próby do występów odbywały się w hali sportowej w Sośnicy – początki były trudne...

ZDJĘCIA: ROMANA GOZDEK  
MAGDALENA FISZER – RĘBISZ



Foto: Romana Gozdek

## Stypendyści starosty

**Anna Wolak i Marek Matysik** z Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie oraz **Jolanta Chalupa, Justyna Bukowska, Daria Sołtysik i Katarzyna Jaskot** z Zespołu Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach otrzymali stypendia starosty gliwickiego. Przyznawane są one najlepszym uczniom, kończącym powiatowe szkoły ponadgimnazjalne. Wszyscy musieli mieć na świadectwach ukończenia szkoły średnią ocen co najmniej 4,75, ocenę z zachowania nie niższą niż bardzo dobrą, a także posiadać szczególne osiągnięcia w działalności szkoły lub środowiska lokalnego, reprezentować szkołę w konkursach, olimpiadach, osiągając wysokie wyniki (co najmniej na szczeblu międzyszkolnym), a postawą i aktywnością mobilizować innych do działania na rzecz szkoły i środowiska lokalnego. Podczas uroczystości pożegnania szkoły w „Paderewskim”, jaka odbyła się 25 kwietnia, stypendia wręczył absolwentom w imieniu starosty członek Zarządu Powiatu Gliwickiego **Waldemar Dombek**, zaś tego samego dnia w „Konopnickiej” – członek Zarządu Powiatu Gliwickiego **Marcin Stronczek** (na zdjęciu wraz z dyrektorką szkoły **Elwirą Dersiewicz** i wyróżnionymi dziewczętami).

(RG)

## Jest w czym wybierać

Ciekawą ofertę edukacyjną na nowy rok szkolny przygotowały ponadgimnazjalne szkoły powiatowe.

W Zespole Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie absolwenci gimnazjów będą mogli kontynuować naukę w pięciu klasach Liceum Ogólnokształcącego: makroklasie (ściśła z intensywnym nauczaniem j. angielskiego), klasie dziennikarsko-humanistycznej, ścisłej, przyrodniczo-medycznej oraz europejskiej. Natomiast w technikum wybrać mogą naukę w trzech zawodach: technik-informatyk, technik-ekonomista lub technik-handlowiec. Działa tu również Szkoła Policealna nr 1, prowadząca kształcenie techników ekonomistów i techników rachunkowości.

Zespół Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach prowadzi następującą rekrutację: do LO do dwóch klas – dziennikarsko-europejskiej i przyrodniczej; do Technikum w trzech klasach – architektury krajobrazu, handlowej i informatycznej; w Zasadniczej Szkole Zawodowej – do klasy wielozawodowej (2-lub 3-letniej). Absolwentom zasadniczych szkół zawodowych proponuje natomiast naukę w Liceum Uzupełniającym dla Dorosłych przygotowującym do matury.

(RG)

## Matura po raz 50.

Dla Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie tegoroczna matura ma szczególne znaczenie – jest to 50. egzamin dojrzałości w historii tej szkoły.

Pierwsza matura rozpoczęła się tu 20 maja 1958 r., w ówczesnym Liceum Ogólnokształcącym. Maturzyści zdawali pisemnie j. polski i matematykę, a następnie egzaminy ustne: obowiązkowo j. polski, matematykę, a także historię oraz jeden przedmiot do wyboru – chemię, biologię, fizykę, geografę lub wiadomości o Polsce i świecie współczesnym. Nikt nie zdawał języków obcych, chociaż wszyscy uczyli się języka rosyjskiego i francuskiego. Wszystkie swoje cztery egzaminy ustne każdy maturzysta miał jednego dnia: 6 lub 7 czerwca 1958 r. Pierwsze knurowskie świadectwa dojrzałości odebrało 22 maturzystów, a 21 czerwca 1958 roku odbyła się pożegnalna zabawa.

– Wtedy były to Szkoła Podstawowa i Liceum Ogólnokształcące, potem Liceum Ogólnokształcące im. Aleksandra Zawadzkiego, a teraz Zespół Szkół im. I. J. Paderewskiego – mówi dyrektor „Paderewskiego”, **Dorota Gumienny**. Przywołanie tych wspomnień jest możliwe dzięki ówczesnej dyrektor **Zuzannie Matuszek**, która prowadziła pamiętnik, będący równocześnie kroniką szkoły.

## Mistrzowie słowa

**Wiktoria Mól, Agata Żyła, Jakub Grzybek** oraz **Kamil Skawiński**, który zachwycił publiczność, opowiadając po śląsku „Bajkę o Złotej Rybce”, reprezentowali Powiat Gliwicki w Ogólnopolskim Małym Konkursie Recytatorskim w Starachowicach. Okazali się bowiem najlepsi w VI Powiatowym Konkursie Recytatorskim „Spotkania Zamkowe”, którego finał odbył się 25 kwietnia w Toszku. II miejsca zajęli: **Anna Ambroźewicz, Magdalena Migdal i Darek Kura**, a III – **Dominik Mazur, Dominik Zubek i Aleksandra Spyra**. Wyróżnienia jury otrzymali: **Adrianna Palica, Marcelina Dijas, Dominika Gorol, Julia Więcko, Katarzyna Strychno, Anna Paździor i Daria Kowol**. Uczestnicy finału (na zdjęciu) otrzymali upominki i dyplomy, a laureaci – nagrody. Konkurs zorganizowała Szkoła Podstawowa im. Gustawa Morcinka w Toszku przy współpracy z Centrum Kultury „Zamek w Toszku” oraz Starostwem Powiatowym w Gliwicach. Patronat honorowy objęli nad nim starosta gliwicki oraz burmistrz Toszka.

Przedstawiciele naszego powiatu świetnie wypadli w Starachowicach, gdzie 17 maja zmierzali się z blisko 80 recytatorami z całej Polski. **Jakub Grzybek** zdobył Brązowy Klucz w kategorii klas IV -VI, a **Kamil Skawiński** Złoty Klucz w kategorii klas I – III.

(RG)





## Rady Powiatowego Rzecznika Konsumentów

# Umowa a gwarancja (cd.)

W poprzednim wydaniu WPG doradzałem, co zrobić w przypadku zakupu wadliwego towaru, gdzie i jak go reklamo-

wać oraz jakie są w tym względzie możliwości. Poniżej ciąg dalszy tych porad. W przypadku zakupu wadliwego towaru mamy dwie z możliwości domagania się swoich praw do reklamacji: powołanie się na niezgodność towaru z umową lub skierowanie

roszczeń do gwaranta. Konsument dokonuje wyboru osoby, od której będzie domagał się swoich roszczeń. Ostatnie pytania i odpowiedzi na temat tego, kiedy korzystać z odpowiedzialności sprzedawcy a kiedy gwaranta, przedstawię w następnym numerze WPG.

### ZANIM ZŁOŻYSZ REKLAMACJĘ, ODPOWIEDZ SOBIE NA NASTĘPUJĄCE PYTANIA:

#### NIEZGODNOŚĆ Z UMOWĄ

#### Z JAKICH PRZYCZYŃ KONSUMENT MA PRAWO ZŁOŻYĆ REKLAMACJĘ?

Przyczyna ogólna to niezgodność towaru z umową, co może wynikać z następujących powodów: towar nie nadaje się do celu, do jakiego tego rodzaju towar jest zwykle używany; właściwości towaru nie odpowiadają właściwościom cechującym towar tego rodzaju; towar nie odpowiada oczekiwaniom dotyczącym tego rodzaju towaru, które wynikają z publicznie składanych zapewnień sprzedawcy, producenta lub jego przedstawiciela (podanych np. w reklamie); towar został nieprawidłowo zamontowany lub uruchomiony przez sprzedawcę albo kupującego, jeśli ten ostatni postępował zgodnie z instrukcją otrzymaną przy sprzedaży.

#### W JAKIM TERMINIE KONSUMENT MA BYĆ POINFORMOWANY O TYM, CZY JEGO REKLAMACJA ZOSTAŁA UZNANA?

Bez zbędnej zwłoki. Jeśli sprzedawca nie ustosunkuje się do żądania konsumenta nieodpłatnej naprawy albo wymiany towaru na nowy, wyrażonego podczas składania reklamacji w ciągu 14 dni – uważa się, że uznał je za uzasadnione. Sprzedawca nie ma obowiązku zawiadamiać pisemnie o rozpatrzonej reklamacji, najlepiej w trakcie jej składania ustalić z nim sposób uzyskania odpowiedzi.

#### CZEGO MOŻE ŻAĐAĆ KONSUMENT?

Konsument może żądać od sprzedawcy doprowadzenia towaru do stanu zgodnego z umową poprzez: nieodpłatną naprawę lub wymianę na nowy, chyba że naprawa albo wymiana są niemożliwe lub wymagają nadmiernych kosztów. Jeżeli sprzedawca nie zdoła uczynić zadość takiemu żądaniu w odpowiednim czasie, lub gdy naprawa albo wymiana narażałaby kupującego na znaczne niedogodności, ma on prawo domagać się obniżenia ceny lub zwrotu pieniędzy (odstąpienia od umowy). Konsument nie może odstąpić od umowy, jeśli niezgodność towaru z umową jest nieistotna.

#### GWARANCJA

Przyczyny są podane w gwarancji, zwykle jest to popsucie się sprzętu; najczęściej gwarant określa, jakich usterek nie obejmuje gwarancja.

Termin powinien być określony w gwarancji. Jeśli termin ten jest dłuższy niż 14 dni, warto się zastanowić, czy warunki gwarancji są dla konsumenta korzystne.

Uprawnienia konsumenta są określone w gwarancji, zwykle jest to bezpłatna naprawa w wyznaczonym punkcie serwisowym. Jeżeli nie określono w gwarancji, po ilu naprawach można wymienić towar na nowy, warto się zastanowić, czy jest ona korzystna dla konsumenta.

Ryszard Kowrygo

## Na tych imprezach warto być!



W ramach **XIII Spotkań na Zamku w Chudowie** w czerwcu zaplanowano następujące imprezy: **1.06** – Iluzjoniści i klauni, **7 – 8.06** – Muszkietierowie, **14-15.06** – W krainie Starej Baśni, **21.06** – Złot Czarownic (impreza integracyjna Kół Gospodyń Wiejskich), **22** – VI Festiwal Błota. Szczegółowy program imprez na stronie internetowej [www.zamekchudow.pl](http://www.zamekchudow.pl).



**13-15.06** na placu u zbiegu ulic Wojska Polskiego, Szpitalnej i Dworcowej odbędą się **IX Pyskowskie Dni Rodziny i XXIII Dni Pyskowice**. Szczegółowy program

na stronie internetowej [www.mokis.pyskowiece.org](http://www.mokis.pyskowiece.org).



**14-15.06** odbędą się **XV Gody Gminy Gieraltowice**. Wystąpią chóry, orkiestry dęte, będą też: przegląd młodych talentów oraz turniej rodzinny.



**20-22.06** Knurów obchodzić będzie swoje święto. Główne imprezy zorganizowane zostaną na placu 700-lecia (obok Szkoły Podstawowej nr 9). W sobotę wystąpi gwiazda muzyczna – IN-GRID. Program obchodów na stronie internetowej [www.centrum-kultury.pl](http://www.centrum-kultury.pl).



**20-21.06** w Wielowsi odbędą się **I Gminne Dni Kultury Fizycznej i Sportu**.



**22.06** Gminny Ośrodek Kultury Rudzianiec z siedzibą w Poniszowicach zaprasza do udziału w **Noce Świętojańskiej** na plaży Jeziora Pławniowice. Organizatorzy przewidują wiele atrakcji, w tym gry, zabawy i liczne konkursy. Gwiazdą wieczoru będzie Zespół „Turnioki”. Początek imprezy o godzinie 13.00.

(Opr.: SG)

## Konkurs „Pamiętaj pracuj bezpiecznie”



*Laureaci i organizatorzy konkursu w towarzystwie m.in. wicewojewody Stanisława Dąbrowy (stoi ósmy z lewej).*

562 uczniów z gimnazjów powiatu gliwickiego wzięło udział w tegorocznej, piątej już edycji konkursu „Pamiętaj, pracuj bezpiecznie”. Najlepsi z nich dotarli do finału, który odbył się 16 maja w Starostwie Powiatowym w Gliwicach. I miejsce zajęła **Betina Kowol** z Gimnazjum w Sośnicowicach, II – **Monika Kłosek** (Gierałtowiec), III – **Monika Konieczny** (Żernica), IV – **Kamil Cioch** (Sośnicowice), a V – **Karol Tomala** (Gierałtowiec). W kategorii drużynowej zwyciężyli gimnazjaliści z Sośnicowic, tuż za nimi uplasowało się Gimnazjum w Żernicy, a na III miejscu Gimnazjum w Gierałtowicach.

Finał zorganizowało Starostwo Powiatowe w Gliwicach przy współpracy z Państwową Inspekcją Pracy, Kasą Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Śląską Izłą Rolniczą. Obejmował wiedzę z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy oraz znajomości zagadnień związanych z dopłatami do polskiego rolnictwa. (RG)

## Goście z Francji



16 maja w Starostwie Powiatowym w Gliwicach gościli przedstawiciele francuskiego miasta La Ricamarie. Przyjechali z okazji 10-lecia współpracy z Pyskowicami, chcieli również poznać powiat gliwicki. Po krótkim spotkaniu ze starostą **Michałem Nieszporkiem** udali się do Knuruwa, gdzie zwiedzili Sztolnię przy KWK „Knurów” oraz Izbę Tradycji Górniczej. Niezwykle ciekawe, historyczne związki knurowskiej kopalni z Francją przedstawił gościom jej kustosz, **Bogusław Szyguła**. – Bardzo podoba mi się powiat gliwicki i jego historia. Zapoznałem się również ze specyfiką podziału administracyjnego w Polsce. Cieszę się, że nasze 10-letnie związki z Polską rozwijają się w tak wielu kierunkach – powiedział mer La Ricamarie, **Jean Rabesco**. (MFR)

## Krystyna Szumilas w naszym powiecie

19 maja **Krystyna Szumilas**, sekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej, spotkała się ze środowiskiem nauczycielskim powiatu gliwickiego. Spotkania zorganizowane zostały w Zespole Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knurowie oraz w Zespole Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach, a uczestniczyli w nich zarówno pracownicy przedszkoli, szkół, jak samorządów. – Spotykam się z Państwem po to, by dobrze przygotować zmiany, jakie planujemy przeprowadzić, by wzrastała jakość kształcenia oraz wyrównywane były szanse edukacyjne dzieci i młodzieży – mówiła K. Szumilas. Spotkania były także okazją do wyjaśnienia wątpliwości, zadania licznych pytań i przedyskutowania problemów, nurtujących pracowników oświaty. Tematów nie brakowało, poruszano również drażliwe kwestie, związane m.in. z wysokością płac nauczycieli oraz emeryturami pomostowymi. Krystyna Szumilas uczestniczyła też tego dnia w Sośnicowicach w obradach powiatowej grupy G8, skupiającej władarzy miast i gmin powiatu gliwickiego. (RG)



*Podczas spotkania w ZS im. I. J. Paderewskiego w Knurowie.*

## Metropolitalne Święto Rodziny

Od 17 maja do 1 czerwca trwa Metropolitalne Święto Rodziny 2008, podczas którego w naszym regionie odbywa się szereg imprez, konkursów, sympozjów, wystaw i konferencji. Samorządy miast i gmin Ziemi Gliwickiej przygotowały w jego ramach 19 maja w Centrum Edukacyjnym im. Jana Pawła II w Gliwicach uroczystą konferencję samorządowców. Pełen swady wykład pt. „Rodzina – dobro upragnione czy zagrożone?” wygłosił na niej ks. prof. **Piotr Morciniec** z Uniwersytetu Opolskiego, dr **Marek Babik** z Wyższej Szkoły Filozoficzno-Pedagogicznej „Ignatianum” w Krakowie zajął się tematem „Rodzina optymalnym środowiskiem wychowawczym dla dziecka”, a ks. dr **Robert Chudoba**, dyrektor Centrum Edukacyjnego im. Jana Pawła II w Gliwicach przedstawił Kartę Praw Rodziny. Na koniec w artystycznej formie projektu sceniczno-filmowego zaprezentowana została filozofia ks. prof. Józefa Tischnera. (RG)



*Konferencję samorządowców otworzyli: (od prawej) Marek Pszonak – przewodniczący Rady Miejskiej w Gliwicach i Tadeusz Mamok, przew. Rady Powiatu Gliwickiego.*

## W kręgu legend

**BIAŁA DAMA**

Podobno co roku o północy, w pierwszym dniu Świąt Wielkanocnych, gdy księżyc oświetla ruiny toszeckiego zamku, z jego podziemi wylania się duch odzianej na białą pani. Długo snuje się po rozległym dziedzińcu, zagląda do okien, pochyła się nad starą studnią i znika za basztą.

Jak głosi legenda, wspinał się na wieżę zamku słysząc z tego, że miał tyle okien, ile dni w roku, tyle komnat, ile nocy i tyle baszt i wieżyczek, ile miesięcy, władał niegdyś okrutny graf. Drżeli przed nim poddani, których nieludzko karał za byle przewinienia. Wymagał też od nich bezwzględnej posłuszeństwa. Opornych zaś wtrącał do lochów, z których nie było ucieczki. Graf miał wiernego sługę, ojca młodej i pięknej córki. Kochał sługa swoje dziecko nad życie. Tego nie mógł tolerować okrutny pan. Wymagał od sług miłości i uwielbienia tylko dla siebie. I chociaż zbliżały się Święta Wielkanocne, wyprawił sługę z poselstwem do Gliwic. Sam zaś wtargnął do komnaty jego córki, która właśnie przebierała się w białą koszulę do snu. Wiedziony nieuzasadnioną chęcią zemsty, chwycił dziewczynę za włosy, owinał jej głowę prześcieradłem i wywlókł na dziedziniec. Tam poturbo-



wana udusił i wrzucił do studni. Sługa powróciwszy do zamku, długo szukał swojej córki. Nie znalazł jej, ale od innych sług dowiedział się, co zaszło na dziedzińcu zamkowym. Wtedy oszalała z wielkiego wewnętrznego bólu zapadł na ciężką chorobę. Leżąc na łożu śmierci rzucił straszne przekleństwo na zamek „zgin, przepadnij, zamień się w stertę gruzu i ruin!”. Kłątwa spełniła się już niebawem. Graf umarł w straszliwych męczarniach, a zamek nawiedził ogromny pożar.

Podobno Biała Dama, chodząc po zamku w ciemną wielkanocną noc, szuka ojca. Ukazuje się niektórym mieszkańcom Toszki, ale tylko tym, którzy choć troszeczkę w nią wierzą.

(MFR)

**Powiat we fraszcze****PILCHOWIANOM**

Karego konia we godle mocie  
Czamu? - Historio pewnikym znocie  
Tako i dzida za nim widzicie  
Kerom tyż bronioł grof swoje życie.

**KOŚCIOŁ W KRYWAŁDZIE**

W knurowskim Krywałdzie ciekawy kościółek  
Joch sie nim dziwował bo roz żech tam bołech  
Dyć jest to budynek po staryj cechowni  
Kero kedyś była w tutejszy prochowni

Jak w dwudziestym piyrszym czynść werku tu  
szpryngło

To sie wiela ludzi w ta idea wprzynęło  
By ze ty cechowni kaplica powstała  
W keryj co dziyn potym załoga rzykała

Z czasym msze robiyli. Kapelon z Knurowa  
Łod Wawrzyńca chodzioł liturgio łodprowiać  
Potym ze Cyryla no i Metodogo  
W końcu parafijo wyrosła ze tego

Szeździesiont lot była to jednak kaplica  
A że sie rozrosła cołko okolica  
Do rangi kościoła dzwignoić było czeba  
Antoni Padewski patronym mu z nieba

**Bronisław Wątroba**

PS Autor jest mieszkańcem Rudy Śl., ale tak polubił powiat gliwicki, że zadedykował mu część swej twórczości. Jego fraszki zamieszczaliśmy już wcześniej w WPG, teraz do nich powracamy.

**Spichlerzowe smaki****Lisowickie buchty z jagodami**

Przedstawiamy kolejny przepis potraw nagrodzonych w konkursie „Danie Roku Spichlerza”, który zorganizowany został w ub. roku w Stanicy (gm. Pilchowice).

- 2 fonty młki przynnyj,
- 4 jajka,
- 1 skłonka młyka łod krowy,
- kawałek drożdzy,
- 4 łyski masła,
- trocha soli i cukru,
- kraszka jagod.

**Rychtowanie:**

Drozdze i trocha cukru łozpuscić w ciepłym mlyku i łostawić as wyrosnom.

Do młki dołozyc jajka sol, łostopione masło i na końcu wyrosnięte drozdze.

Ciasto fest wyrobić rynkom, potym wybić jesse tuckiem drewnianym. Uklepać, łopsypać młkom, przikrić cystom chaderkom i postawić w ciepłym miejscu żeby dobrze wyrosło. Kedy wyrosnie zaś uklepać. I tak ze pięć razy. Potym łopsypać młkom bierkownia i na nia kłās uturlane łokragłe kłuski.



Do ćiwierci garca naloć wody, łowiaząc go cystom chaderkom i postawić na

łogniu żeby woda zewrala. Potym na chaderce uklodać wyrusane kłoski i warzić jy siedym minut – i Buchty Jus Gotowe.

Buchty tonkać w łostopionym masle i cukrze i popijać kompotym z jagod.

**Stowarzyszenie Rozwoju Solectwa Lisowice**  
**Emilia Błyszcz**



WIADOMOŚCI POWIATU GLIWICKIEGO  
Redakcja: Romana Gozdek (red. nac.), Magdalena Fiszer-Rebisz, Sławomir Gruszka. Skład: A. Olbrzymek  
Wydawca: Starostwo Powiatowe w Gliwicach, ul. Zygmunta Starego 17, 44-100 Gliwice, tel. 032 332 66 65, 032 332 66 10  
e-mail: redakcja@starostwo.gliwice.pl www.powiatgliwicki.pl  
WIADOMOŚCI POWIATU GLIWICKIEGO są bezpłatną gazetą samorządową, wydawaną ze środków Powiatu Gliwickiego.  
Redakcja nie zwraca niezamówionych materiałów, zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, przeredagowań i zmiany tytułów. **Nakład:** 5000 egzemplarzy.